

ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN
COMUNA CARAȘOVA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

privind aprobarea listelor de cantități de lucrări de reparații și întreținere a unor tronsoane de drumuri agricole

Consiliul Local al comunei Carașova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședința ordinară ;
Având în vedere referatul de aprobare la proiectul de hotărâre;
Văzând avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Carașova și raportul compartimentului de resort;

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Tinând cont de prevederile HCL nr. 7/20.02.2020, privind aprobarea bugetului local;

Analizând listele cu cantitățile de lucrări, întocmite de SC Geo Clara Building SRL, înregistrate sub nr. 1458,1463/18.05.2020;

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) , art. 139 alin.1, art.196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.-Se aprobă listele de cantități de lucrări pentru realizarea lucrărilor de reparații și întreținere a drumului agricol Verona , conform listelor de cantități de lucrări prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.-Se aprobă listele de cantități de lucrări pentru realizarea lucrărilor de reparații și întreținere a drumului agricol Del , conform listelor de cantități de lucrări prevăzute în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă finanțarea lucrărilor prevăzute la art.1 și 2 , din bugetul local, în limita sumei de 60.800 lei.

Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Carașova.

Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica prin grija secretarului general al comunei, la:

- Instituția Prefectului- Județul Caraș-Severin
- Primarul comunei Carașova
- Compartiment Achizitii Publice, Contabilitate

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
NEAGUL PETRU



CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general u.a.t: VERNICA MARIA

Nr. 36
Data : 25.05.2020

PRIMĂRIA COMUNEI CARAȘOVA	
INTRARE	NR. 1458
IEȘIRE	
Ziua 18	Luna 05 Anul 2020

DEVIZ OFERTA 2

DEVIZ OFERTA

MODERNIZARE DRUM AGRICOL VERONA

BENEFICIAR : PRIMARIA CARASOVA, JUD. CARAS SEVERIN
OFERTANT: S.C. GEO CLARA BUILDING SRL

D E V I Z OFERTA

Pentru:			ELAB.	
GRUPA CAT.LUCRARI: R B BDN:				
PRET MEDIU DE TRANSPORT:				
=====				
Simbol art. Coduri liste			PU Mater	Valori
Nr. Sporuri Art. U.M.		Cantitate	PU Manop	Totale
ord.			PU Utilaj	
teh. Denumire Articol			PU Transp	Gr.totala
			Gr.mat/Un	Materiale

1	2	3	4	5-10
=====				
1 IFA03C1			0.000	0
ÄÄÄ	237	48.600	25.099	1220
PEREU PLACI B 200 TURNAT IN CIMPURI 2			0.000	0
M SUPR IMPARTIT CU ROST 2,5 CM LAT GRO			0.000	1220
S 10 CM.			0	0
			0.000	0.000

2 CZ0106B1			0.000	0
ÄÄÄ	MC	4.870	20.259	99
PREPARARE BETON B200,AGREG.GRELE SORT.			0.000	0
GRANUL.<16MMCIM.M30 ELEM.SECT.RED.PIL.			0.000	99
FRANKI INST.NECENTR.	\$		11	56
			0.354	1.724

3 DA06A1			0.000	0
ÄÄÄ	MC	4.870	20.684	101
STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNC			0.000	0
T REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAP			0.000	101
CU ASTERNERE MANUALA			0	0
			0.000	0.000

4 CA01B1			0.000	0
ÄÄÄ	MC	4.870	48.943	238
TURNARE BETON SIMPLU IN FUNDATII(CONTI			0.000	0
NUE,IZOLATE)SI SOCLURI CU VOLUM >3MC,S			0.000	238
I IN ZIDURI DE SPRIJIN			0	0
			0.000	0.000

5 TSC04B1			0.000	0
ÄÄÄ	100 MC	0.240	0.000	0
SAP.MEC.CU EXC.DE 0,71-1,25MC IN PAM.C			253.000	61

DEVIZ OFERTA 2

U UMIDITATE NATURAL DESC.DEP.TER.CAT.2	0.000	61
	0	0
	0.000	0.000

6 TSA03C1	0.000	0
-----------	-------	---

8
7

1	2	3	4	5-10
ÄÄÄ	2.400	0.000	0	
SAPATURA MANUALA DE PAMANT IN SPATII L		0.000	0	
IMITATESUB E		0.000	0	
		0	0	
		0.000	0.000	
7 DA03A1		0.000	0	
ÄÄÄ	MC	60.000	62.121	3727
SCARIFICAREA MANUALA A PLATFORMEI DRUM		0.000	0	
ULUI		0.000	3727	
		0	0	
		0.000	0.000	
8 DA04A1		0.000	0	
ÄÄÄ	100 MC	0.600	0.000	0
SCARIF MEC A PLAF DRUM EXEC CU AUTOGRE		359.000	215	
DERUL PE O ADINC DE CEL PUTIN 5 CM IN		0.000	215	
IMPIETR FARA ADUN MAT		0	0	
		0.000	0.000	
9 DA05A1		0.000	0	
ÄÄÄ	MC	60.000	18.152	1089
SEPARAREA MANUALA A MATERIALULUI SCARI		0.000	0	
FICAT		0.000	1089	
		0	0	
		0.000	0.000	
10 DA06A1		0.000	0	
ÄÄÄ	MC	60.000	20.684	1241
STRAT AGREG NAT(BALAST)CILINDR CU FUNC		0.000	0	
T REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAP		0.000	1241	
CU ASTERNERE MANUALA		0	0	
		0.000	0.000	
11 XA01		0.000	0	
ÄÄÄ	LEI	540.000	0.000	0
DIFERENTE CHELTUIELI DE TRANSPORT		0.000	0	
		0.000	0	
	\$	1	540	
		0.000	0.000	
12 XA03		0.000	0	
ÄÄÄ	LEI	4260.000	0.000	0

DEVIZ OFERTA 2

DIFERENTE CHELTUIELI MANIPULARE CU MIJ	1.000	4260
LOACE MEC.	0.000	4260
\$	0	0
	0.000	0.000

13 YB01	0.000	0
AAA LEI 1075.680	1.000	1076
CHELTUIELI SUPLIMENTARE PENTRU MANOPER	0.000	0
A	0.000	1076
\$	0	0
	0.000	0.000

♀

1	2	3	4	5-10
=====				
14 YC01			1.000	7723
AAA LEI 7723.000			0.000	0
DIFERENTA PRET MATERIAL			0.000	0
			0.000	7723
\$			0	0
			0.000	0.000

15 TRA01A50			0.000	0
AAA TONE 46.000			0.000	0
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEM			0.000	0
IFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE DIS			300.000	0
T.= 50 KM.		\$	300	13800
			0.000	0.000

♀

1	2	3	4	5-10
=====				
CAP. A - CHELTUIELI DIRECTE - ARTICOLE DE LUCRARI PE DEVIZ				
=====				
Greutate	Transport	Materiale	Manopera	Utilaj
=====				
10	9	5	6	7
=====				
1.724	13800	7723	8791	4536
				34850

CAP. B ALTE CHELTUIELI DIRECTE DEVIZ

TRANSPORT MATERIALE

- CFR. :

- AUTO :

DIN TRA+XA

13800

13800

ALTE CHELTUIELI DIRECTE:

-CONTRIBUTIE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

DEVIZ OFERTA 2
8791*0.0225 197.797

TOTAL CHELTUIELI DIRECTE

Greutate	Transport	Materiale	Manopera	Utilaj	TOTAL
10	9	5	6	7	8
1.724	13800	7723	8988.797	4536	35047.80

CAP. C CHELTUIELI INDIRECTE

35047.80 x 0.1000 3504.779

PROFIT

38552.579*0.05 1927.628

C

TOTAL DEVIZ 40480.207
TVA 0

TOTAL GENERAL DEVIZ 40480.207

BENEFICIAR,



PRIMĂRIA COMUNEI CARASOVA		
INTRARE	NR.	1463
IEȘIRE		
Ziua	18	Luna 05 Anul 2020

DEVIZ OFERTA-1

DEVIZ OFERTA
DRUM AGRICOL DEL

BENEFICIAR : PRIMARIA CARASOVA , JUD CARAS SEVERIN

OFERTANT: S.C. GEO CLARA BUILDING SRL

D E V I Z OFERTA

Pentru:				
GRUPA CAT.LUCRARI:		R B BDN:	ELAB.	
PRET MEDIU DE TRANSPORT:				
=====			=====	
Simbol art. Coduri liste		PU Mater	Valori	
Nr. Sporuri Art.	U.M.	Cantitate	PU Manop	Totale
ord.			PU Utilaj	
teh. Denumire Articol			PU Transp	Gr.totala
			Gr.mat/Un	Materiale
-----			-----	
1	2	3	4	5-10
=====			=====	
1	TSA03C1		0.000	0
AAA		8.000	48.226	386
SAPATURA MANUALA DE PAMANT IN SPATII L			0.000	0
IMITATESUB E			0.000	386B
			0	0
			0.000	0.000

2	DH14A1		0.000	0
AAA		METRI 95.000	4.303	409
CURATIREA MANUALA A SANTURILOR SI RIGO			0.000	0
LELOR			0.000	409
			0	0
			0.000	0.000

3	TSG04B1		0.000	0
AAA		HA 0.050	0.000	0
DEFRISAT MEC.CU TRACT.S-1500 A TUF.SI			80.000	40
ARBS.CU DIAM.<10CM.IMPING,DEPOZ.TUF.SI			0.000	40
ARBS.DE ESEN.FOIOASE .			0	0
			0.000	0.000

4	DH15A1		0.000	0
AAA		MC 65.000	28.398	1846
DESFUNDAREA MANUALA A SANTURILOR SI CA			0.000	0
NALELOR DE SCURGERE			0.000	1846
			0	0
			0.000	0.000

5	CZ0104C1		0.000	0

DEVIZ OFERTA-1

ÄÄÄ	MC	8.400	62.748	527
	PREPARARE BETON B100 CU BALAST, GRANULA		0.000	0
	TIA<31MM CU CIMENT F25, MANUAL		0.000	527
	\$		7	56
			0.206	1.730

6 CA01A1

0.000 0

♀

1	2	3	4	5-10
ÄÄÄ	MC	8.400	57.011	479
	TURNARE BETON SIMPLU IN FUNDATII (CONTI		0.000	0
	NUE, IZOLATE) SI SOCLURI CU VOLUM <3MC		0.000	479
			0	0
			0.000	0.000
	7 RPCC02A1		0.000	0
ÄÄÄ	MP	48.000	21.155	1015
	COF. MIXTE DIN PANOURI REFOLOSIBILE DIN		0.000	0
	PLACAJ DE 8 MM LA BET. IN ELEV. INCL. SP		0.000	1015
	RIJ. IN ZID DREPT < 3M *		0	5
			0.002	0.096
	8 TRA01A01P		0.000	0
ÄÄÄ	TONE	160.000	0.000	0
	TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU M		0.000	0
	OLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST. = 1 KM		18.000	0
	\$		18	2880
			0.000	0.000

9 YC01

	DIFERENTA PRET MATERIAL	4699.000	4699
	LEI	0.000	0
		0.000	0
		0	4699
		0.000	0
		0.000	0

10 YB01

	DIFERENTA PRET MANOPERA	0.000	0
	LEI	2868.48	2868.48
		0.000	0
		0	2868
		0.000	0
		0.000	0

11 XA03

	DIFERENTA PRET UTILAJ	0.000	0
	LEI	2272.000	2272.000
		0.000	0

DEVIZ OFERTA-1

0 2272
0.000 0
0.000 0

1	2	3	4	5-10
---	---	---	---	------

CAP. A - CHELTUIELI DIRECTE - ARTICOLE DE LUCRARI PE DEVIZ

Greutate	Transport	Materiale	Manopera	Utilaj	TOTAL
10	9	5	6	7	8
1.826	2880	4699	7530.48	2312	17421.48

CAP. B ALTE CHELTUIELI DIRECTE DEVIZ

TRANSPORT MATERIALE

- CFR. :	0	0
- AUTO :		
DIN TRA+XA	2880	2880
TRANSP. LA SANT.		

ALTE CHELTUIELI DIRECTE

CONTRIBU'IE ASIGURATORIE PENTRU MUNCA

7530.48 *0.02255 169.812

CAP. A + B TOTAL II. CHELTUIELI DIRECTE:

Greutate	Transport	Materiale	Manopera	Utilaj	TOTAL
10	9	5	6	7	8
1.826	2880	4699	7700.292	2312	17591.292

CAP. C CHELTUIELI INDIRECTE

17591.292 x 0.1000 1759.129

PROFIT

19350.421 X0.0500 967.521

TOTAL DEVIZ

20317.942

TVA

0

TOTAL GENERAL DEVIZ

20317.942

BENEFICIAR,



ROMANIA
COMUNA CARASOVA
JUDETUL CARAS-SEVERIN
COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE

Nr. 1444 / 19.05. 2020

APROBAT
PRIMAR BOGDAN PETRU

(SEMNATURA SI SIGILIU AUTORIZATA)



REFERAT DE NECESITATE OPORTUNITATE SI LEGALITATE

În conformitate cu art. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,

Cu privire la aprobarea demarării procedurii de atribuire a potențialului contract de achiziție ce are ca obiect: "Lucrări de întreținere și reparații drum agricol din zona Verona"

JUSTIFICARE NECESITATE SI OPORTUNITATE:

Având în vedere faptul că în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase și anume ploi torențiale, etc), și a circulației intense de utilaje agricole, acești factori ducând astfel la degradarea acestui în timp.

Lucrările de reparații și întreținere la drumul agricol Verona sunt necesare pentru deservirea bunei desfășurări a traficului cu utilaje agricole, acestea sunt situate în extravilanul comunei Carasova.

JUSTIFICARE LEGALITATE:

Procedura de atribuire se va desfășura prin aducerea la îndeplinire a prevederilor legislației în domeniul achizițiilor publice:

- Lege nr. 98/2016 privind achizițiile publice asigurarea cadrului legal necesar pentru a realiza achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări în condiții de eficiență economică și socială.
- Hotărârea nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
- După caz, orice alt act normativ publicat pe sit-ul A.N.A.P: <http://anap.gov.ro>
- Legea administrației publice locale nr. 21/2001 cu completările și modificările ulterioare.

2. ESTIMAREA VALORII ACHIZITIEI

În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (1) din Hotărârea de Guvern nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, referatul de necesitate trebuie să prezinte o estimare a pretului unitar/total al necesităților aferente contractului supus achiziției.

PROCES DE ESTIMARE SI IDENTIFICARE SURSE DE FINANTARE	VALOARE ESTIMATA IN „LEI”	VALOARE ESTIMATA IN „€”
Valoarea estimata fara T.V.A.	34.016,98	
Valoarea estimata inclusiv T.V.A . total contract	40.480,21	
2020		
Fonduri alocate conform buget local (date comunicate de departamentul economic din cadrul institutiei)	Trimestrul I = ... Trimestrul II = 40.480,21 Trimestrul III = Trimestrul IV =	
Pozitia bugetara (date comunicate de departamentul economic din cadrul institutiei)	Simbol = 840301/200130 Capitol/Subcapitol =	
Data evaluarii	05/2020	
Echivalenta lei/€: 1 € (http://www.curs-bnr.ro/istoric-curs-valutar.html)	4,8392lei/ 1€	
Data previzionata pentru semnarea contractului	05/2020	
Data previzionata pentru finalizarea contractului	4 luni	

Ținând cont de faptul că estimarea prezentei achiziții nu se încadrează în pragurile valorice prevăzute la art. 7 (1) din Legea Nr. 98/2016 din 19 mai 2016 privind achizițiile publice, va aducem la cunoștință faptul că în conformitate cu art. 7, alin. (5) din Legea Nr. 98/2016 din 19 mai 2016 cu modificările și completările ulterioare privind achizițiile publice „Autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse sau servicii în cazul în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât 135.060 lei, respectiv lucrări, în cazul în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât 450.200 lei”

Având în vedere estimarea realizată de către autoritatea contractantă, în conformitate cu art. 43, alin. (1) din HG 395/2016, autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse, servicii sau lucrări, în măsura în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât pragurile valorice prevăzute la art. 7 alin. (5) din Lege, propunem ca procedura de atribuire să fie „ACHIZITIE DIRECTA”.

ALEGEREA MODALITĂȚII DE ATRIBUIRE

Avand in vedere prevederile art. 16 din Hotararea de Guvern nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, obiectul achiziției publice se pune în corespondență cu codul/codurile CPV care îl descriu cât mai exact, relevantă în acest context fiind activitatea ce caracterizează scopul principal al contractului.

În vederea demarării acestei achizitii, vă aducem la cunoștință faptul că s-a efectuat un studiu al Vocabularului comun privind achizițiile publice și s-a identificat codul C.P.V. care poate fi desemnat pentru achiziția în cauză.

- 45233141-9- lucrari de intretinere a drumurilor (Rev.2)

Mentionam ca am verificat daca s-au mai achizitionat sau/si daca mai urmeaza sa se achizitioneze in anul bugetar 2020 ~~produse/servicii~~/lucrari-similare aferente obiectivului în cauză si s-a stabilit ca nu este cazul, iar pragul prevazut la art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 cu modificarile si completarile ulterioare nu este depasit.

Avand in vedere Capitolul III, sectiunea 1 – Achizitia directa, va aducem la cunostinta urmatoarele: ART. 43

- (1) *Autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse, servicii sau lucrări, în măsura în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât pragurile valorice prevăzute la art. 7 alin. (5) din Lege.*
- (2) *În cazul achiziției directe, autoritatea contractantă are obligația de a utiliza catalogul electronic pus la dispoziție de SICAP sau de a publica un anunț într-o secțiune dedicată a web-site-ului propriu/ANAP sau a SICAP, însoțit de descrierea produselor, serviciilor sau lucrărilor care urmează a fi achiziționate.*
- (3) *Prin excepție de la alin. (1), în cazul în care valoarea estimată a achiziției este mai mică de:*
 - a) *100.000 lei pentru produse și servicii, respectiv 280.000 lei pentru lucrări, autoritatea contractantă poate achiziționa direct, fără a utiliza catalogul electronic sau anunțul prealabil, prin consultarea a minimum trei candidați;*
 - b) *70.000 de lei, autoritatea contractantă poate achiziționa direct pe baza unei singure oferte;*
 - c) *4.500 lei, autoritatea contractantă are dreptul de a plăti direct, pe baza angajamentului legal, fără acceptarea prealabilă a unei oferte.*
- (4) *Dacă în urma consultării prevăzute la alin. (3) lit. a), autoritatea contractantă primește doar o ofertă valabilă din punct de vedere al cerințelor solicitate, achiziția poate fi realizată. (5) Angajamentul legal prin care se angajează cheltuielile aferente achiziției directe poate lua forma unui contract de achiziție publică sau al unei comenzi ori a altui tip de document încheiat în condițiile legii, inclusiv în cazul achizițiilor inițiate prin intermediul instrumentelor de plată ce permit posesorului să le utilizeze în relația cu comercianții în vederea efectuării de plăți, fără numerar, pentru achiziționarea de produse, servicii și/sau lucrări prin intermediul unui terminal, cum ar fi, dar fără a se limita la, cardurile de plată și/sau portofele electronice.*

ART. 45

- (1) *SICAP pune la dispoziția autorităților contractante posibilitatea tehnică de a utiliza cataloagele electronice prevăzute la art. 203 - 206 din Lege.*
- (2) *În cadrul SICAP, operatorii economici înregistrați în SICAP au posibilitatea de a publica un catalog cuprinzând produsele, serviciile sau lucrările pe care le oferă, inclusiv prețul. Aceste cataloage trebuie să fie completate cu informații relevante privind specificațiile detaliate ale produselor/serviciilor/lucrărilor oferite și prețul acestora și să fie actualizate permanent, astfel încât*

autoritatea contractantă să aibă suficiente informații pentru a alege în mod corect și obiectiv atunci când utilizează aceste instrumente de lucru.

ART. 46

Autoritatea contractantă are obligația trimestrial de a transmite în SICAP o notificare cu privire la achizițiile directe, grupate pe necesitate, care să cuprindă cel puțin obiectul, cantitatea achiziționată, valoarea și codul CPV.

5. CONCLUZII:

Față de considerentele expuse, propun spre aprobare demararea procedurii de atribuire și luarea în evidență, cnf. Art. 14 din Hotărârea nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, prin introducerea acestei achiziții în raportul de evidență a achizițiilor directe de produse, servicii și lucrări ca parte integrantă a Programului anual al achizițiilor publice. Achiziția directă, se va realiza cu respectarea art.43, alin 30, lit.b, respectiv prin intermediul SEAP.

Prin viza economică și Control Financiar Preventiv, compartimentul specializat confirmă existența resurselor financiare în vederea demarării procedurii de achiziție publică

Prin viza achizițiilor publice se confirmă încadrarea corectă a procedurii conform pragurilor valorice, identificarea corectă a codului CPV.

Ținând cont de cele prezentate, vă rugăm dispuneți în consecință.

INTOCMIT
Consilier Achiziții

Curiac Daiana-Camelia




VIZAT ECONOMIC / C.F.P.
Consilier

Mihaila Maria



ROMANIA
COMUNA CARASOVA
JUDETUL CARAS-SEVERIN
COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE

Nr. 1445 / 19.05. 2020

APROBAT
PRIMAR BOGDAN PETRU

(SEMNATURA STAMPILA AUTORIZATA)

REFERAT DE NECESITATE OPORTUNITATE SI LEGALITATE

In conformitate cu art. 3 din Hotararea de Guvern nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,

Cu privire la aprobarea demarării procedurii de atribuire a potențialului contract de achiziție ce are ca obiect: "Lucrari de intretinere și reparatii drum agricol din zona Del"

JUSTIFICARE NECESITATE SI OPORTUNITATE:

Având in vedere necesitatea achizitionarii lucrarile de reparatii și întreținere la drumul agricol din zona numita Del ,necesare prin sapatura sant in zona numita Del din apropierea paraului Clocotici acesta este situate in extravilanul comunei Carasova .

JUSTIFICARE LEGALITATE:

Procedura de atribuire se va desfasura prin aducerea la indeplinire a prevederilor legislatiei in domeniul achizitiilor publice:

- Lege nr. 98/2016 privind achizițiile publice asigurarea cadrului legal necesar pentru a realiza achiziționarea de bunuri, servicii și lucrări în condiții de eficiență economică și socială.
- Hotărârea nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice;
- Dupa caz, orice alt act normativ publicat pe sit-ul A.N.A.P:<http://anap.gov.ro>
- Legea administrației publice locale nr. 21/2001 cu completarile si modificarile ulterioare.

2. ESTIMAREA VALORII ACHIZITIEI

In conformitate cu prevederile art. 3, alin. (1) din Hotararea de Guvern nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea

contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, referatul de necesitate trebuie sa prezinte o estimare a pretului unitar/total al necesitatilor aferente contractului supus achizitiei.

PROCES DE ESTIMARE SI IDENTIFICARE SURSE DE FINANTARE	VALOARE ESTIMATA IN „LEI”	VALOARE ESTIMATA IN „€”
Valoarea estimata fara T.V.A.	17.073,90	
Valoarea estimata inclusiv T.V.A . total contract	20.317,94	
2020		
Fonduri alocate conform buget local (date comunicate de departamentul economic din cadrul institutiei)	Trimestrul I = ... Trimestrul II = 20.317,94 Trimestrul III = Trimestrul IV =	
Pozitia bugetara (date comunicate de departamentul economic din cadrul institutiei)	Simbol = 840301/200130 Capitol/Subcapitol =	
Data evaluarii	05/2020	
Echivalenta lei/€: 1 € (http://www.curs-bnr.ro/istoric-curs-valutar.html)	4,8392lei/ 1€	
Data previzionata pentru semnarea contractului	05/2020	
Data previzionata pentru finalizarea contractului	4 luni	

Tinand cont de faptul ca estimarea prezentei achizitii nu se incadreaza in pragurile valorice prevazute la art. 7 (1) din Legea Nr. 98/2016 din 19 mai 2016 privind achizițiile publice, va aducem la cunostinta faptul ca in conformitate cu art. 7, alin. (5) din Legea Nr. 98/2016 din 19 mai 2016 cu modificarile si completarile ulterioare privind achizițiile publice „Autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse sau servicii în cazul în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât 135.060 lei, respectiv lucrări, în cazul în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât 450.200 lei”

Avand in vedere estimarea realizata de catre autoritatea contractanta, in conformitate cu art. 43, alin. (1) din HG 395/2016, autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse, servicii sau lucrări, în măsura în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât pragurile valorice prevăzute la art. 7 alin. (5) din Lege, propunem ca procedura de atribuire sa fie „ACHIZITIE DIRECTA”.

ALEGEREA MODALITATII DE ATRIBUIRE

Avand in vedere prevederile art. 16 din Hotararea de Guvern nr. 395/2016 din 2 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de

achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, obiectul achiziției publice se pune în corespondență cu codul/codurile CPV care îl descriu cât mai exact, relevantă în acest context fiind activitatea ce caracterizează scopul principal al contractului.

În vederea demarării acestei achiziții, vă aducem la cunoștință faptul că s-a efectuat un studiu al Vocabularului comun privind achizițiile publice și s-a identificat codul C.P.V. care poate fi desemnat pentru achiziția în cauză.

- 45233141-9- lucrari de intretinere a drumurilor (Rev.2)

Mentionam ca am verificat daca s-au mai achizitionat sau/si daca mai urmeaza sa se achizitioneze in anul bugetar 2020 produse/servicii/lucrari-similare aferente obiectivului în cauză și s-a stabilit ca nu este cazul, iar pragul prevazut la art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 cu modificarile si completarile ulterioare nu este depasit.

Avand in vedere Capitolul III, sectiunea 1 – Achizitia directa, va aducem la cunostinta urmatoarele: ART. 43

- (1) *Autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse, servicii sau lucrări, în măsura în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât pragurile valorice prevăzute la art. 7 alin. (5) din Lege.*
- (2) *În cazul achiziției directe, autoritatea contractantă are obligația de a utiliza catalogul electronic pus la dispoziție de SICAP sau de a publica un anunț într-o secțiune dedicată a web-site-ului propriu/ANAP sau a SICAP, însoțit de descrierea produselor, serviciilor sau lucrărilor care urmează a fi achiziționate.*
- (3) *Prin excepție de la alin. (1), în cazul în care valoarea estimată a achiziției este mai mică de:*
 - a) *100.000 lei pentru produse și servicii, respectiv 280.000 lei pentru lucrări, autoritatea contractantă poate achiziționa direct, fără a utiliza catalogul electronic sau anunțul prealabil, prin consultarea a minimum trei candidați;*
 - b) *70.000 de lei, autoritatea contractantă poate achiziționa direct pe baza unei singure oferte;*
 - c) *4.500 lei, autoritatea contractantă are dreptul de a plăti direct, pe baza angajamentului legal, fără acceptarea prealabilă a unei oferte.*
- (4) *Dacă în urma consultării prevăzute la alin. (3) lit. a), autoritatea contractantă primește doar o ofertă valabilă din punct de vedere al cerințelor solicitate, achiziția poate fi realizată. (5) Angajamentul legal prin care se angajează cheltuielile aferente achiziției directe poate lua forma unui contract de achiziție publică sau al unei comenzi ori a altui tip de document încheiat în condițiile legii, inclusiv în cazul achizițiilor inițiate prin intermediul instrumentelor de plată ce permit posesorului să le utilizeze în relația cu comercianții în vederea efectuării de plăți, fără numerar, pentru achiziționarea de produse, servicii și/sau lucrări prin intermediul unui terminal, cum ar fi, dar fără a se limita la, cardurile de plată și/sau portofele electronice.*

ART. 45

- (1) *SICAP pune la dispoziția autorităților contractante posibilitatea tehnică de a utiliza cataloagele electronice prevăzute la art. 203 - 206 din Lege.*
- (2) *În cadrul SICAP, operatorii economici înregistrați în SICAP au posibilitatea de a publica un catalog cuprinzând produsele, serviciile sau lucrările pe care le oferă, inclusiv prețul. Aceste cataloage trebuie să fie completate cu informații relevante privind specificațiile detaliate ale produselor/serviciilor/lucrărilor oferite și prețul acestora și să fie actualizate permanent, astfel încât autoritatea contractantă să aibă suficiente informații pentru a alege în mod corect și obiectiv atunci când utilizează aceste instrumente de lucru.*

ART. 46

Autoritatea contractantă are obligația trimestrial de a transmite în SICAP o notificare cu privire la achizițiile directe, grupate pe necesitate, care să cuprindă cel puțin obiectul, cantitatea achiziționată, valoarea și codul CPV.

5. CONCLUZII:

Față de considerentele expuse, propun spre aprobare demararea procedurii de atribuire și luarea în evidență, cnf. Art. 14 din Hotărârea nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, prin introducerea acestei achiziții în raportul de evidență a achizițiilor directe de produse, servicii și lucrări ca parte integrantă a Programului anual al achizițiilor publice. Achiziția directă, se va realiza cu respectarea art.43, alin 30, lit.b, respectiv prin intermediul SEAP.

Prin viza economică și Control Financiar Preventiv, compartimentul specializat confirmă existența resurselor financiare în vederea demarării procedurii de achiziție publică

Prin viza achizițiilor publice se confirmă încadrarea corectă a procedurii conform pragurilor valorice, identificarea corectă a codului CPV.

Ținând cont de cele prezentate, vă rugăm dispuneți în consecință.

INTOCMIT
Consilier Achiziții

Curiac Daiana-Camelia



VIZAT ECONOMIC / C.F.P.
Consilier

Mihaila Maria

